1

Протокол

заседания жюри Международного литературного конкурса,
посвящённого памяти Константина Симонова и 70-летию освобождения

Беларуси от немецко-фашистских захватчиков, проводимого Могилёвским
городским отделением Республиканского общественного объединения

«Русское общество» и Могилёвским областным отделением общественного
объединения «Союз писателей Беларуси»

от 24 ноября 2014 года

Присутствовали:
1. Дуктов Владимир Владимирович — председатель Могилёвского

областного отделения общественного объединения «Союз писателей
Беларуси, председатель жюри.

2. Сливко Марина Александровна — член МОО ОО «Союз писателей
Беларуси», руководитель литературного объединения «Магистраль» при
культурно-спортивном центре РУП «Могилёвское отделение
Белорусской железной дороги», член Международного Союза
Творческих Сил, член Могилёвского отделения Республиканского
объединения «Русское общество», заместитель председателя жюри.

3. Опидович Елена Сергеевна — председатель Могилёвского городского
отделения Республиканского общественного объединения «Русское
общество», учитель русского языка и литературы ГУО «Учебно-
педагогический комплекс детский сад – средняя школа № 42
г. Могилева», член жюри.

4. Кожевникова Наталья Григорьевна — поэтесса, член МГО РОО
«Русское общество», член жюри.

5. Михальчук Наталья Александровна — член МОО ОО «Союз
писателей Беларуси», старший преподаватель кафедры русского языка
УК «Могилёвский государственный университет  им. А.А. Кулешова»,
поэтесса, руководитель литературного объединения «Натхненне», член
жюри.

6. Рынкевич Сергей Анатольевич — поэт, профессор, преподаватель УК
«Белорусско-Российскоий университет», член МГО РОО «Русское
общество», член жюри.

7. Сивенкова Ирина Николаевна, директор библиотеки УК
«Могилевский государственный университет продовольствия»; член
МГО РОО «Русское общество», член жюри.

Повестка дня:
1. Подведение итогов Международного литературного конкурса,

посвящённого памяти писателя Константина Симонова и 70-летию
освобождения Беларуси от немецко-фашистских захватчиков.

2

Слушали:

1. Информацию заместителя председателя жюри Сливко М.А. о том, что
в конкурсе приняли участие 424 автора, члены жюри ознакомились с
присланными работами. Сливко М.А. предложила членам жюри
высказать свои мнения по оценке работ.

Выступили:
1. Михальчук Н.А.
2. Сивенкова И.Н.
3. Дуктов В.В.
4. Опидович Е.С.
5. Кожевникова Н.Г.

В результате прений жюри пришло к мнению по распределению мест
победителей Международного литературного конкурса, посвящённого
памяти Константина Симонова и 70-летию освобождения Беларуси от
немецко-фашистских захватчиков, следующим образом.

Возрастная категория от 14 до 18 лет
«ПОЭЗИЯ»
 1 место - Александрова Анна Анатольевна, учащаяся ГУО «Средняя школа
№ 40 г. Могилёва;
 2 место - Павлова Алёна Сергеевна, учащаяся Дальневосточного института-
филиала РАНХ и ГС  г. Хабаровска, Российская Федерация;
 3 место - Петрушко Никита Андреевич, учащийся ГУО «Средняя школа № 3
г. Светлогорска», Гомельская область.

«МАЛАЯ ПРОЗА»
1 место - Ширалиева Самира Гасанбаловна, учащаяся ГУО  «Средняя школа
№ 11 г. Светлогорска», Гомельская область;

2 место - Лихачева Анастасия Александровна, учащаяся ГУО «Средняя
школа № 1 г. Осиповичи им. Б.М.Дмитриева», Могилёвская область;
2 место - Каешко Яна Дмитриевна, учащаяся ГУО «Средняя школа № 4
г. Осиповичи», Могилёвская область;
2 место - Тарасевич Анастасия Андреевна, учащаяся ГУО «Челющевичская
средняя школа» Петриковского района, Гомельская область;
2 место - Волков Евгений Игоревич, учащийся ГУО «Свислочская средняя
школа» Осиповичского района, Могилёвская область;
2 место - Вавина Дарья Николаевна, учащаяся ГУО «Глусская санаторная
школа - интернат для детей с соматической патологией», Могилёвская
область;

3

3 место - Кузьменкова Дарья Сергеевна, учащаяся ГУО «Заболотский
учебно-педагогический комплекс детский сад – средняя школа»,
Мстиславский район, Могилёвская область;
3 место - Стасько Сергей Сергеевич, учащийся ГУО «Гимназия г. Хойники»,
Гомельская область;
3 место - Койдан Татьяна Петровна, учащаяся ГУО «Малоавтюковская
средняя школа», Калинковичский район, Гомельская область;

 Поощрительные дипломы:
1. Омелюженко Сабина Андреевна, учащаяся ГУО «Средняя школа № 15
г. Мозыря», Гомельская область;
2. Грибусова Яна Александровна, учащаяся ГУО «Учебно-педагогический
комплекс детский сад – средняя школа № 12 г. Могилева»;
3. Сорока Дарья Сергеевна, учащаяся  ГУО «Брониславский детский сад –
базовая школа», Житковичский район, Гомельская область;
4. Агаев Ариф Панахович, учащийся ГУО «Туголицкая средняя школа
Бобруйского района», Могилёвская область;
5. Ананич Виктор Алексеевич, учащийся ГУО «Средняя школа № 21 г.
Могилева»;
6. Карась Анастасия Анатольевна, учащаяся ГУО «Средняя школа № 3
г. Житковичи», Гомельская область;
7. Тимашкова Ольга Сергеевна, учащаяся ГУО «Многопрофильный центр
"Ветразь" г. Белыничи», Могилёвская область;
8. Захаренко Каролина Витальевна, учащаяся ГУО «Средняя школа № 10
г. Светлогорска», Гомельская область;
9. Козлова Валерия Владиславовна, учащаяся ГУО «Средняя школа № 7
г. Калинковичи», Гомельская область;
10. Ермоленко Светлана Сергеевна, учащаяся ГУДО «Оршанский районный
центр творчества детей и молодежи» (школа поэзии "Лотос"), Витебская
область;
11. Подневич Валерия Сергеевна, учащаяся ГУО «Гимназия № 2
г. Могилева»;
12. Ткачёва Янина Николаевна, учащаяся ГУО «Средняя школа № 1
г. Хотимска», Могилёвская область;
13. Кольченко Алексей Фёдорович, учащийся ГУО «Средняя школа № 1
г. Ельска», Гомельская область;
14. Цыганок Евгения Викторовна, учащаяся ГУО «Гимназия № 36 г. Гомеля
имени И.Мележа»;
15. Малаева Мария Александровна, учащаяся ГУО «Гомельская Ирининская
гимназия».

В номинации «Малая проза»:

4

Возрастная категория от 18 до 35 лет

1-е место Михолап Марина Юрьевна,  ГУО «Средняя школа № 41 г.
Гомеля»;

2-е место Кондратенко Екатерина Ивановна,  ГУО «Барсуковский детский
сад – средняя школа Кормянского района», Гомельская область;

3-е место Рыбакова Анна Сергеевна, ГУО «Годылёвский УПК д/с – СШ»,
Быховский район, Могилёвская область.

Возрастная категория старше 35 лет
1-е место Гусев Евгений Павлович, г. Ярославль, Российская Федерация;
1-е место Королёв Владимир Владимирович, член-корреспондент
Российской академии словесности,  г. Смоленск, Российская Федерация;

2-е место Ганчук Людмила Михайловна, учитель государственного
учреждения образования  «Запольская средняя школа Белыничского района»,
Могилёвская область;
2-е место Болдовский Александр Степанович, редактор многотиражной
газеты «Наши новости» ОАО «Кричевцементношифер», г. Кричев,
Могилёвская область;
2-е место Назаров  Игорь Степанович, г.Орша, Витебская область;
2-е место Харитонова Татьяна Анатольевна, педагог-психолог МБОУ
гимназия № 4 города Смоленска, Российская Федерация;
2-е место Балбуцкая Светлана Николаевн, учитель Вересницкой средней
школы  Житковичского района, Гомельская область;

3-е место Пысина Галина Александровна, пенсионер прокуратуры
Хабаровского края, Российская Федерация;
3-е место Гавриленко Александр Михайлович, житель г. Кричева,
Могилёвская область;
3-е место  Чернобай Наталья Ивановна, учитель ГУО «Чемерисский  детский
сад - средняя школа» Брагинского района, Гомельская область;
3-е место Короленя Жанна Семёновна,  директор Дорогановского

     школьного комплексно-краеведческого музея, Осиповичский район,
     Могилёвская область.

  Номинация «Поэзия»

Возрастная категория от 18 до  35 лет

2-е место Иваницкая Марина Александровна, г. Могилёв;

5

2-е место Куцепалова Надежда Викторовна, учитель ГУО «Гимназия № 71
г. Гомеля»;

3-е место Вересович Виктор Викторович, ГУО “ Симоничская средняя
общеобразовательная школа”, Лельчицкий район, Гомельская область.

Возрастная категория старше 35 лет

1-е место Дорогань Олег Иванович, руководитель Смоленского областного
отделения «Союз писателей России»,  г. Смоленск, Российская Федерация;
1-е место Гусев Евгений Павлович,  г. Ярославль, Российская Федерация;
1-е место Андриянова Наталья Николаевна, г. Смоленск, Российская
Федерация;

2-е место Ковалёва Нина Дмитриевна, г. Горки, Могилёвская область;
2-е место Чепурных Николай Николаевич,  г. Смоленск, Российская
Федерация;
2-е место Лошкевич Игорь Геннадьевич, заместитель директора по учебно-
методической работе УО «Могилевский государственный областной лицей
№ 3»;

3-е место Гузенкова Галина Ильинична, пенсионерка, г. Гомель;
3-е место  Потапова  Тамара  Александровна, пенсионерка, г. Москва;
3-е место Чернова Елена Владимировна, пенсионерка, г. Гомель;
3-е место Галицкая Майя Александровна, учитель  Государственного
учреждения образования «Недойская базовая школа Буда-Кошелёвского
района», Гомельская область.

Победители конкурса по тематике «Мы рождены для вдохновенья»
среди поэтов в возрасте от 18 до 35 лет из Могилёва и Могилёвской
области

1-е место Снигирёва Татьяна Викторовна, водитель троллейбуса  МГКУП
«Горэлектротранспорт», г. Могилев;

2-е место  Александрин Александр Анатольевич, редактор интернет-ресурса
учреждения СМИ «Редакция Хотимской районной газеты «Шлях
Кастрычника» и программы радиовещания «Голос Хотимщины»,
Могилевская область;

6

3-е место Белова Ольга Юрьевна, учитель по классу театра, руководитель
театральной студии ГУО ДШИ № 1 г. Могилёва.

Голосовали: единогласно.

Жюри отметило  высокий творческий потенциал участников
Международного литературного конкурса, посвящённого памяти
Константина Симонова и 70-летию освобождения Беларуси от немецко-
фашистских захватчиков.

.

Председатель жюри, председатель
Могилёвского областного отделения
общественного объединения
«Союз писателей Беларуси»      В.В. Дуктов

«Согласовано»
Председатель Могилёвского
городского отделения
Республиканского общественного
объединения «Русское общество»     Е.С. Опидович